
Společná zemědělská politika  
po roce 2013 



Hlavní výzvy 

• Postupná náprava nejnaléhavějších nedostatků 

• Posun k ekologičtější, spravedlivější, efektivnější 
a účinnější SZP  

• Odklon od podpory příjmů a tržních opatření 
směrem k ŽP  

• Zachování dvoupilířového systému  

• Opuštění historického principu 



Cíle  SZP po roce 2013  

 

• Efektivní produkce potravin  
 

• Udržitelná politika z hlediska ochrany 
přírodních zdrojů a boj proti klimatickým 
změnám 
 

• Zachování územní rovnováhy a 
rozmanitosti venkova 

 
28.2.2013 

 

3 



Cíl 1: Životaschopná produkce potravin  

 

• Přínos k příjmům zemědělských podniků  

• Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělského 
odvětví a posílení podílu jeho hodnoty 
v potravinovém řetězci  

• Kompenzace za obtíže při produkci v oblastech 
se specifickými přírodními omezeními  

28.2.2013 

 

4 



Cíl 2: Udržitelné hospodaření s přírodními 

zdroji a opatření v oblasti klimatu  

 

• Zajištění udržitelných produkčních postupů a 
posílení poskytování 
environmentálních veřejných statků  

• Podpořit ekologický růst inovacemi  

• Další opatření ke zmírnění změny klimatu  

 

28.2.2013 

 

5 



Cíl 3: Vyvážený územní rozvoj 

• Podpora zaměstnanosti  

• Zlepšení venkovského hospodářství a podpora 
diverzifikace  

• Podpora strukturální rozmanitosti v 
systémech hospodaření, zlepšení podmínek pro 
malá hospodářství  

28.2.2013 

 

6 



Přímé platby (1. pilíř) 

• Odmítnutí flat rate (jedna stejná sazba v celé 
EU)  

• Postupné přerozdělení a lepší cílení 

• Spravedlivé platby však neznamenají stejné 

• Podpora pouze aktivních zemědělců 

• Zastropování s tím, že by měl brán ohled na 
pracovní místa a jejich udržení 



Tržní opatření (1. pilíř) 

• Zefektivnění a zjednodušení 

• Lepší fungování potravního řetězce 

• Pokračující liberalizace 

• Zrušení všech intervenčních cen a 
exportních subvencí 

• Ponechání možnosti pro řešení krizí 



Rozvoj venkova (2. pilíř) 

• Plné začlenění aspektů životního prostředí 

• Reakce na změny klimatu 

• Inovace 

• Podpora místních trhů a přímého prodeje 

• Podpora začínajících a mladých zemědělců 

• Nástroje pro řízení rizik 



Přímé platby 

Dle návrhu finanční perspektivy pro roky 2014-2020 budou 
v oblasti přímých plateb upraveny národní obálky přímých 
plateb těm členským státům, které mají méně než 90 % 
průměru EU 27, a to o 30 % rozdílu.  

ČR bude mít v roce 2013 přímé platby na úrovni 90,33 %, v 
horizontu 2017 bude obálka nižší o cca 2,1 %. Jedná se cca o 
5,43 €/ha. 

Rozpočet  schválený 7-8. 2013  Radou a Komisí EU pro ČR činí     

6,1 mld Euro /7 let tj cca 871 ml. Euro/rok tj cca 250 euro/ha  

Nutný souhlas Evropského parlamentu 

 



Redistribuce přímých plateb – třetinové snížení rozdílu 
mezi současnou úrovní a 90% úrovně průměru EU do 

roku 2017 

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

M
a
lta

N
iz

o
z
e
m

í

B
e
lg

ie

It
á
lie

Ř
e
c
k
o

K
y
p
r

D
á
n
s
k
o

S
lo

v
in

s
k
o

N
ě
m

e
c
k
o

F
ra

n
c
ie

L
u
c
e
m

b
u
rs

k
o

Ir
s
k
o

E
U

-2
7

R
a
k
o
u
s
k
o

M
a
ď

a
rs

k
o

Č
e
s
k
á
 r

e
p
u
b
lik

a

F
in

s
k
o

Š
v
é
d
s
k
o

B
u
lh

a
rs

k
o

Š
p
a
n
ě
ls

k
o

U
K

P
o
ls

k
o

S
lo

v
e
n
s
k
o

P
o
rt

u
g
a
ls

k
o

R
u
m

u
n
s
k
o

L
o
ty
š
s
k
o

E
s
to

n
s
k
o

L
itv

a

EUR/ha

PP nové rozdělení (EUR/ha)** PP status-quo (EUR/ha)*

EU-27 průměr (EUR/ha) 90% EU-27 průměru (EUR/ha)



Struktura přímých plateb 

• 30 % povinně na ozelenění – greening 

• 5 % přírodní omezení (větší rozsah nežli stávající 
LFA) dobrovolné,  

• Do 15 % převod  do druhého pilíře- dobrovolné 

• Do 10 % malí zemědělci – povinné (v ČR cca 1 %) 

• 2 % mladí začínající zemědělci – povinné (v ČR cca 
0,6%) 

• Do 10 % platby spojené s produkcí - dobrovolné 

• Zbytek tzv. základní sazba  



Ozelenění cca 75 €/ha 

• diversifikace pěstovaných plodin – nad 3 ha o.p. - pěstování 
minimálně 3 různých plodin, každá na více nežli 5 % a výměry 
orné půdy a maximálně na 70 % výměry orné půdy,  

• udržení výměry trvalých travních porostů, při zachování 
možnosti dočasných travních porostů v rotaci plodin, přičemž 
porost TP na o.p. musí být minimálně 5 let, možné snížení 
max. o 5 %.  

• ekologicky zaměřené plochy – musí být prováděno na 
minimálně 7 % výměry zemědělské půdy (mimo trvalé 
pastviny). Komise stanoví postupy které lze považovat za 
ekologicky zaměřené ,  

• postupy by neměly  plochy vyřazovat  z  produkce 
• Dodržování podmínek je povinné, při nedodržení nebo 

nepřihlášení není nárok ani na základní platbu. 



Platba za ozelenění (greening) 

 potřeba dodržování zemědělských postupů příznivých 
pro klima a životní prostředí 

 30 % z národního stropu 

 kdo žádá musí být žadatelem o základní platbu 

 sankce za neplnění greeningu může přesáhnout vlastní 
výši platby za greening 

 farmář, který má farmu nebo její část v režimu 
ekologického zemědělství na této části splňuje 
automaticky podmínky greeningu 

 greening nemusí plnit malí farmáři 

 greening se nezapočítává do cappingu 

 



Přírodní omezení 

• Je na rozhodnutí členského státu, případně lze 15 % převést 
na posílení 2. pilíře.  

• Má širší význam a rozsah nežli stávající LFA. Oblasti s 
přírodními omezeními zůstanou v 2. pilíři. 

• V 1. pilíři lze ne všechny znevýhodněné oblasti nebo jen na 
některé.  

• Bude se poskytovat na celou výměru zemědělské půdy, musí 
být řešena i degrese nebo stropy (peněz, výměry,…), vychází 
ze závazků k WTO  

• Předpoklad sazby – 20-21 €/ha, pokud bude na celou výměru 
všech znevýhodněných oblastí (nově 59 % výměry) 



Malí zemědělci 

• Povinné pro členský stát , max.  do 10 % národní 
obálky 

• Dobrovolné pro zemědělce 

• Minimální platba 100 €  

• Možnost se přihlásit do systému pouze v případě, že 
suma všech přímých plateb je do 1000 € nebo do 15 
% průměrné sumy přímých plateb na příjemce, tj. v 
ČR to je 6300 €, tedy pro ČR platí limit 1000 € 

 



Malí zemědělci 

• Zjednodušený systém, 

• Žádné povinnosti v oblasti ozelenění 

• Pokud zemědělec ze systému vystoupí, již se 
nemůže vrátit 

• V limitu v ČR bude celkem 17 000 příjemců, 
potřeba finančních zdrojů 0,4 % základní a 0,2 
% preference, celkem 0,6 % národní obálky 
přímých plateb 



Začínající mladí zemědělci 

• Povinné pro členský státy, max. do 2 % národní 
obálky přímých plateb, max. příplatek 25 % základní 
sazby 

• Budou poskytovány maximálně do 5 let po zahájení 
činnosti, maximální věk je stanoven na 40 let.  

• Mladý farmář bude muset mít odpovídající profesní 
schopnosti a pravomoci.  

• Bude možno je poskytovat maximálně do průměrné 
velikosti podniku v členském státě, tedy v ČR max. 
do výměry 89 ha.  



Začínající mladí zemědělci 

• Jednalo by se o cca 6750 mladých farmářů, 
splňující dané podmínky, tj. cca 18,5 % 
z celkové počtu farem, a obhospodařující 524 
tisíc ha, tj. 14,9 % výměry zemědělské půdy, 
oprávněné k platbě.  

• Platba by byla formou příplatku ve výši cca 34 
€/ha (obálka 2 % ve výši 17 805 tis. € děleno 
524 tis. ha).  

 



Platby spojené s produkcí 

• Pro státy, která mají SAPS, do 10 % obálky, ostatní 
do 5 % 

• Půjde o pokračování stávajícího článku 68 nařízení 
Rady č. 73/2009. V letech 2010 a 2011 byl v ČR 
článek 68 využit pro podporu dojených krav, 
v letech 2012 a 2013 bude využit pro podporu 
dojených krav, masných krav, podpora chovu ovcí a 
koz, pěstování škrobárenských brambor a pěstování 
chmele.  



Platby spojené s produkcí 

• Půjde o platbu k zachování stávající úrovně 
produkce.  

• Sektory: proteinové plodiny, bramborový škrob, 
mléko a mléčné produkty, osiva, ovce a kozy, hovězí 
a telecí, leguminózy, chmel, cukrovka, ovoce a 
zelenina a energetické plodiny včetně rychle 
rostoucích dřevin, (vyjmenovány pouze sektory, 
přicházející v úvahu pro ČR). Platby na prasnice, 
vepřové nebo drůbež nejsou v návrhu nařízení 
zmíněny.  



Platby spojené s produkcí 

• Platby spojené s produkcí nejsou povinné, půjde o 
rozhodnutí členského státu.  

• V roce 2016 by měly členské státy zhodnotit aplikaci 
couplovaných plateb a případně systém upravit.  

• Při ekonomicky zdůvodněném požadavku lze požádat o 
zvýšení procenta na couplované platby, toto bude 
podléhat notifikaci Komise. V podstatě se zde se 
projevuje odklon od absolutního  odpojení plateb od 
produkce, zavedeného reformou SZP z roku 2003 a 
následně kontrolou stavu SZP v roce 2009 (Health 
Check).  



Platby spojené s produkcí 

• Pokud bude obálka ve výši 10 % rozdělena procentuelně stejně 
jako v případě využití článku 68 pro roky 2012 a 2013, pak lze 
očekávat následující sazby:  

• VDJ přežvýkavců 140 €  

• (dojné krávy, masné krávy a ovce/kozy),  

• chmel 454 €/ha, 

• 1014 €/ha škrobových brambor, 



Základní platba 

• Výše základní platby bude záviset na tom,  
• které dobrovolné platby budou v ČR poskytovány , 

jaký bude převod do II. Pilíře,  
• jaká suma bude potřeba na vykrytí plateb pro malé 

a dále pro mladé začínající farmáře.  
• Pro výplatu přímých plateb bude aplikován systém 

platby na farmu jako v EU 15. To znamená přidělení 
platebních nároků s ponecháním 3 % národní 
reservy. Následně budou zemědělci platební nároky 
aktivovat a podle jejich aktivace se propočte 
příslušná platba.  



Zemědělská aktivita je 

• Pěstování nebo chov zemědělských produktů včetně 
sklizně, dojení, chovu a šlechtění zvířat a držení zvířat 
pro faremní účely, 

• Udržování zemědělských pozemků ve stavu, který je 
činí vhodnými k pastvě nebo kultivaci bez žádných 
speciálních zásahů mimo běžné tradiční zemědělské 
technologie a mechanizmy 

• Vyvíjení minimální aktivity stanovené členským státem 
na pozemcích udržovaných ve stavu vhodném k 
pastvě nebo pěstování 



Aktivním farmářem není 

• Pokud suma všech přímých plateb je nižší nežli 5 % 
všech příjmů z nezemědělské činnosti v příslušném 
roce, nebo 

• Jejich zemědělská činnost je hlavně směřována k 
údržbě ploch ve stavu vhodném ke kultivaci nebo 
pastvě a nevyvíjejí minimální aktivitu 
stanovenou členským státem.  

• Neplatí pro farmáře pobírající méně nežli 5000 € 
přímých plateb za minulý rok.  



Oprávněný hektar 

• Zemědělská plocha podniku využívaná k zemědělské 
činnosti, v případě využívání k nezemědělské 
činnosti musí být zemědělská činnost dominantní, 
nebo  

• Každá plocha, oprávněná k platbě v roce 2008 pod 
SPS nebo SAPS 

• Transfer platebních nároků lze pouze mezi farmáři v 
příslušném členském státě.  

• Platební nároky přechází při přechodu nájmu na 
nového nájemce 



Degresivní zastropování 
členské státy dobrovolně zavedou? 

• Suma všech přímých plateb na podnik mimo plateb za 
ozelenění bude podléhat degresi a zastropování.  

• Od sumy se odečtou skutečné mzdové náklady, 
vykázané zemědělcem za minulý rok včetně povinných 
odvodů (zdravotní a sociální pojištění)  

• Dopad bude řádově do 0,4 % obálky cca 229 tis. €, 
průměr EU 27 je 1,3 % (BU 9,8%,UK 5,2%,SK 3,1%,RO 
2,9%, DE 0,2%, DK 0,2%) 

• Největší negativní dopad v ČR bude u extenzivních chovů 
paseného dobytka 

• Nebude modulace 



Capping - zastropování 

pro platby od 150 tis. €  do 200 tis. € o 20 %  

pro platby od 200 tis. € do 250 tis. € o 40 %  

pro platby od 250 tis. €  do 300 tis. € o 70 %  

pro platby nad 300 tis. € o 100%  

 

!!! odpočet mzdových nákladů vyplacených v předchozím roce 
(včetně daní a sociálních příspěvků na zaměstnanost) 

 

 prostředky ze zastropování plateb budou převedeny do finančního 
rámce rozvoje venkova daného členského státu 

 členský stát bude zodpovědný za  to, že platbu neobdrží zemědělec, 
který od data publikace tohoto návrhu vytvořil umělé podmínky pro 
vyhnutí se zastropování 

 

 



Kontrola podmíněnosti 

• Principy cross compliance (SMR a GAEC) 
zachovány 

• Kontroly budou probíhat jako nyní  

• Za nedodržení krácení plateb, základní 5 %, při 
opakovaném 15 % 

• Při úmyslném minimálně 20 % až po vyloučení z 
některých plateb (jedné nebo více) na jeden 
nebo více let 



PRINCIPY NASTAVENÍ A DISTRIBUCE 
PŘÍMÝCH PLATEB ČR 2014-20 

• 1.  Přechod na systém jednotné platby (ČR = jeden region) od 
počátku nového programovacího období.  

• 2.  Maximální omezení podpor na pěstování polních plodin bez vazby 
na odpovídající rozměr ŽV či zaměstnanost.  

• 3.  Omezení  podpor  vyplácených  na  historické  bázi  
zemědělským  podnikům,  které  již  danou činnost nevykonávají 
(zejména cukerní platba, platba VDJ apod.).  

• 4.  Odlišení výše plateb v rámci platebního nároku – zejm. zavedení 
dočasné degresívní možností financování  specifických  sektorů  
prostřednictvím  navýšení  hodnoty  platebních  nároků  u 
vybraných komodit (např. cukrovky, eventuelně rajčat).  

• 5.  Maximální  využití  (minimálně  10%)  nepovinné  vázané  
podpory  (tj.  především  couplovaná platba na VDJ a platba na 
chmel) 1  ve prospěch tzv. citlivých sektorů doposud podporovaných 
v systému  přímých  plateb  na  základě  zvláštní  podpory  podle  čl.  
68  NR  (ES)  čl.  73/2009  či národních  doplňkových  plateb  (krávy  
chované  v  systému  s tržní  produkce  mléka,  KBTPM, ovce a 
kozy, škrob, chmel).  

• 6.  Využití možnosti převodu části národního stropu I. pilíře 
(minimálně 5-10% z přímých plateb)  

• výhradně  pro  účely  programů podpor  živočišné  výroby  a  
podpor  sektoru ovoce a  zeleniny  

• v rámci PRV a tyto prostředky alokovat prostřednictvím sektorových 
obálek na investice.  



PRINCIPY NASTAVENÍ A DISTRIBUCE 
PŘÍMÝCH PLATEB ČR 2014-20 

• 6.  Využití možnosti převodu části národního stropu I. 
pilíře (minimálně 5-10% z přímých plateb) výhradně  pro  
účely  programů podpor  živočišné  výroby  a  podpor  
sektoru ovoce a  zeleniny v rámci PRV a tyto prostředky 
alokovat prostřednictvím sektorových obálek na 
investice.  

• 7.  V rámci naplňování cílů „ozelenění“ zavést:  
– a.  povinnost vhodného střídání plodin na orné půdě (např. 

víceleté pícniny);  

– b.  vazbu na podporu pěstování ovoce a zeleniny na OP.  

• 8.  Využití  zvýhodněné  sazby  podpory  mladým 
začínajícím  zemědělcům  vyčleněním  alokace 
maximálně  1%  z obálky  přímých  plateb  za  
současného  zásadního  zpřísnění  stávajících podmínek 
podpory ve II. pilíři (vazba na bod 20).  



PRINCIPY NASTAVENÍ A DISTRIBUCE 
PŘÍMÝCH PLATEB ČR 2014-20 

•  Zpřísnění  pravidel  Cross-compliance/GAEC  ve  vazbě  
na  využívání  zemědělské  půdy  – zejména:  
– a.  promítnutí  reálné  míry  erozního  ohrožení  do  příslušné  

vrstvy  LPIS  a  propojení s předepsaným způsobem užívání;  

– b.  zásadní  posílení  standardů  GAEC  ke  zlepšování kvality  
půdy  a  vody  –  zejména v  rámci GAEC-2  (zvýšit  účinnost  
opatření  a  případně  rozšířit  nastavení  MEO  ploch)  a  GAEC-
3  

• (posílení  vyššího  podílu  zapravování  organické  hmoty  
na  úkor  zeleného  hnojení)  - s vazbou na opatření II. 
pilíře pro zpracování a využívání odpadové biomasy – 
kompostu apod.;  

• c.  povinné  využívání  certifikovaného  osiva  v 
oblastech  specificky  postižených  dopady  

• klimatické změny (regiony s projevy sucha apod.).  



II. pilíř SZP - rozvoj venkova 

          

35 

Strategie Evropa 2020 

Společný strategický rámec (SSR) 

zahrnuje EZFRV, EFRR, ESF, KF a EMRF a odráží EU2020 prostřednictvím společných 

tematických cílů, které mají být řešeny klíčovými akcemi jednotlivých fondů 

Partnerská smlouva 

národní dokument vymezující zacílení finančních prostředků  k naplnění tematických cílů 

definovaných ve „společném“ nařízení 

Rozvoj venkova 

EZFRV 

 Ostatní SSR fondy 

EFRR, ESF, KF a EMRF 



Nové prvky oproti 2007 - 2013 

 „společné nařízení“ – nařízení, stanovující společné 

podmínky pro všechny EU fondy v SSR  

 nařízení pro rozvoj venkova doplňuje toto „společné 

nařízení“ specifickými podmínkami pro rozvoj 

venkova  

 „kondicionality“ - vyplacení peněžních prostředků bude 

podmíněno zavedením vyhovujícího strategického, 

regulačního a institucionálního rámce, který bude 

garantovat efektivní využití finančních zdrojů EU 

 „výkonnostní rezerva“ – vyhrazení 5 % z rozpočtu 

EZFRV, výplata podmíněna dosažením stanovených cílů 

(„milníků“) v polovině  programového období 



Rozvoj venkova - cíle 

• Zvýšení konkurenceschopnosti 
zemědělství 

 

• Udržitelné řízení přírodních zdrojů 

 

• Vyvážený rozvoj venkovských oblastí 



Zvýšení konkurenceschopnosti všech typů 
zemědělství 

• Restrukturalizace farem k řešení strukturálních 
problémů, zejména u farem s nízkým podílem 
tržní produkce, orientace farem na trh, podpora 
potřebné restrukturalizace 

• Podpora generační výměny v zemědělství 



Další směry směrování programu 

• Podpora trhu s potravinami, integrace 
prvovýrobců, krizové řízení 

• Zlepšení biodiversity, zlepšení úrovně řízení 
vodního hospodářství a péče o půdu 

• Zlepšené využívání přírodních zdrojů 

• Udržení a vytváření pracovních příležitostí  



Opatření 

• Přenos informací 

• Poradenství 

• Systémy kvality 

• Investice do fyzického majetku 

• Obnova zemědělského produkčního potenciálu 
poškozeného přírodními pohromami a zavedení 
potřebných preventivních opatření 



Opatření 

• Vývoj farem (mladí farmáři, nezemědělské 
aktivity, podpora rozvoje malých farem 

• Investice do nezemědělské činnosti 

• Základní služby a obnova vesnic 

• Investice do lesů a zvýšení jejich kvality 

• Zalesňování, zakládání agro-lesnických systémů 



Opatření 

• Ochrana lesů před požáry a přírodními 
pohromami 

• Investice k posílení kvality a odolnosti lesů 

• Investice do lesnické technologie 

• Zakládání producentských organizací 

• Agro-envi opatření 

• Organické zemědělství 



Opatření 

• Natura 2000 a vodní rámcová směrnice 

• Platby pro oblasti s přírodním a specifickým 
znevýhodněním 

• Animal welfare 

• Lesnicko environmentální služby a péče o les 

• Spolupráce 



Opatření 

• Řízení rizik 

• Pojištění plodin a zvířat 

• Vzájemné fondy pro choroby rostlin a zvířat a 
havárie z hlediska životního prostředí 

• Nástroj k stabilizaci příjmů 

• Leader 

• Cena za inovaci a místní kooperaci  

• Sítě pro rozvoj venkova 

 



Financování  rozvoje venkova 

 dle stávajícího návrhu víceletého finančního rámce  je 

rozpočet na období 2014 - 2020 pro rozvoj venkova 

101,157 mld. EUR (v běžných cenách)  

 Alokace pro ČR byla odsouhlasena  Radou a komisí EU 

 7-8.2. 2013  na částku 2,2 mld Euro na 7let (snížení o 0,3 

mld Euro) , tj.  cca 301 mil Euro/rok  

 spolufinancování                       EU zdroje : rozpočet ČR: 

 méně rozvinuté oblasti                         85 % : 15 % 
 možnost navýšení pro vybraná opatření (vzdělávání, seskupení 

producentů, spolupráce, mladí zemědělci)       90 % : 10 % 

 inovativní projekty                  100 % :   0 % 

 Tj celková částka  na PRV/rok cca 9,5 mld Kč 

 

 

 

 

 



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI 
PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA  

• 10.Cílení  investičních  opatření  v zemědělství  na  reálnou strukturální  změnu  
sektoru  a  posílení produktivity  zemědělských  podniků  (modernizace  
zemědělských  podniků)  se  stanovením max. horního stropu opatření (40 mil. Kč):  

– a.  Neimplementovat opatření podpory investic na nákup strojů pro rostlinnou výrobu na 
orné půdě.  V případě  investic  na  nákup  strojů  podpora  pouze  specifických  strojů  
např.  pro pěstování  ovoce  a  zeleniny  (se  závazkem  udržitelnosti  produkce),  
prokazatelným příspěvkem k šetrnému zacházení se zdroji v životním prostředí, apod.;  

– b.  Vytvoření samostatných sektorových obálek (alokací) pro investiční opatření v živočišné 
výrobě následovně (seřazeno dle priority):  

– c.  Výrazné  zvýhodnění  projektů  zahrnujících  více  článků  vertikály  (šlechtění,  
plemenitba, zemědělská produkce, prvotní zpracování, zpracování);  

– d.  Výrazné  zvýhodnění  projektů  vytvářejících  reálná  a  udržitelná  pracovní  místa  
(nikoliv „přelévání pracovníků“);  

– e.  Podpora technologií na precizní zemědělství;  

– f.     Vyšší podpora rozvoje trvalých kultur s výjimkou vinic;  

– g.  Zvýhodnění projektů zemědělských podniků s vyšší intenzitou ŽV při zohlednění příspěvku 
k zaměstnanosti;  

– h.  Zvýhodnění projektů zaměřených na welfare zvířat;  

– i.    Zvýhodnění  projektů  zemědělských  podniků,  které  přijmou  specifické  závazky  AEO 
podporující strukturální změny českého zemědělství (vazba na bod 13);  

– j.    Zvýhodnění projektů zemědělských podniků s vazbou na ochranu vodních zdrojů.  



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI PROGRAMU 
ROZVOJE VENKOVA 

 

• 11. Cílení  investičních  opatření  v  potravinářství  k posílení  reálné  
produktivity  potravinářských podniků (přidávání hodnoty potravinářským 
výrobkům): a.  Vytvoření specifické obálky pro investice do prvotního 
zpracování zemědělských produktů v živočišné výrobě;  

– b.  Vytvoření  specifické  obálky  na  podporu  projektů  propagace  
lokálních/regionálních potravinářských produktů;  

– c.  Zvýhodnění  projektů  přednostně  orientovaných  na  uvádění  
technologických  a výrobkových  inovací  do  praxe;  zejména  projektů  
s vazbou  na  výstupy  České technologické platformy;   

– d.  Zvýhodnění  projektů  zohledňujících  partnerství  se  zemědělskou  
prvovýrobou   a  využití vysokého podílu lokální/regionální suroviny;  

– e.  Výrazné zvýhodnění projektů vytvářejících udržitelná pracovní místa;  

– f.     Zvýhodnění projektů majících za cíl snižování energetické 
náročnosti a šetrné využívání zdrojů;  

– g.  Zvýhodnění projektů na zpracování lokální/regionální bio-produkce.  



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI 
PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 

12. Zachování  odpovídajícího  poměru  plateb  na  LFA  v kontextu  podpory  
ŽV  s  cílenou ekonomickou  provázaností  a  podmíněností  na  ŽV.  Cílem  
je  zásadně  omezit  zvýhodnění rentability u podniků bez ŽV oproti 
podnikům s odpovídajícím rozměrem zejména:  

• a.  Zavedením  degresivity,  v souladu  s legislativou  EU,  zohlednit  
specifickou  velikostní strukturu  zemědělských  podniků  a  úroveň  plateb  
v ČR  založenou  na  verifikovaném reprezentativním vzorku FADN;  

• b.  Využitím "ušetřených prostředků“ ve prospěch investičních opatření v 
živočišné výrobě (i podpora dojného skotu v LFA);  

• c.  Cílením  LFA  platby  na  podporu  ŽV  (včetně  stabilizace  mléčného  
skotu)  prostřednictvím vhodného nastavení kritérií způsobilosti;  

• d.  Postupné navýšením intenzity hospodářských zvířat pro platbu LFA na 
průměrnou úroveň  

• 0,4 VDJ od roku 2016, se zohledněním EZ a možností flexibility zajištění 
krmivové základny  

• některých skupin zemědělských podniků ve vazbě na obhospodařovaný 
poměr TTP a OP 



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI 
PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 

 

• 13.  Cílení  plateb  AEO  k  zajištění  podpory  a  příspěvku  AEO  opatření  
ke  strukturální  změně českého  zemědělství  (prostřednictvím  vhodného  
nastavení  kritérií  způsobilosti,  zejména správným cílením 
environmentálních opatření na ZP a PUPFL (ošetřování travních porostů, 
vhodné osevní postupy – víceleté pícniny).  

• 14.  Zásadní zvýhodnění projektů širšího partnerství (zemědělec, 
zpracovatel, municipalita) – např. komplexní řešení zpracování biologicky 
rozložitelných odpadů municipalit a potravinářského průmyslu a jejích 
využití ke při zapravování organické složky do půdy v rámci GAEC;  

• 15.  Zásadní zvýhodnění realizace projektů s plněním daňové povinnosti a 
tvorbou pracovních příležitostí v místě podnikání;  

• 16.  Zásadní změna systému podpory poradenství od podpory „podnikání v 
poradenství“ směrem k podpoře „poradenství k podnikání“;   

 

 



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI 
PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 

• 17.  Efektivní cílení podpor na ekologické zemědělství a integrovanou 
produkci s cílem dosažení přiměřené míry tvorby produkce:  

• a.  Zavedením  striktních  pravidel  způsobilosti  směrem  k reálné  produkci  
a/nebo  reálnému poskytování veřejných statků;  

• b.  V rámci  investičních opatření  vytvořením  specifické  obálky  na  
podporu rozvoje projektů malých  zpracovatelských  a  odbytových  kapacit  
na  farmě  s projekty  do  1  mil.  Kč  se zaměřením  na  produkty  s 
největším  potenciálem  poptávky  (mléko  a  mléčné  výrobky, ovoce, 
zelenina, pečivo, maso, nápoje);  

• c.  Zvýhodnění projektů na zpracování lokální/regionální bio-produkce.  

 

• 18.  Cílení podpor PRV směrem k inovacím, k zavádění moderních 
technologií, zavádění nových výrobků, s cílem zvýšení produktivity, zlepšení 
jejich postavení na trhu apod. Nepodporovat jednoduché a úzce zaměřené 
projekty bez reálného dlouhodobého přínosu.   

• 19.  Podpora  projektů  vedoucích  k  seskupování  prvovýrobců,  spolupráci  
mezi  aktéry  vertikály, zejména  v potravinovém  řetězci,  přenosu  
znalostí,  sdílení  postupů  a  technologií,  využívání biomasy, apod.  



PRINCIPY NASTAVENÍ OPATŘENÍ V RÁMCI 
PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 

• 20.  S cílem podpořit generační obměnu:  

– a.  pokračovat  za  zásadně  zpřísněných  podmínek  v podpoře  
zahájení  činnosti  mladých začínajících  zemědělců  s důrazem  na  
životaschopnost  podniku  a  udržitelnost zemědělského hospodaření;  

– b.  zásadní  zvýhodnění  projektů  vedoucích  ke  zlepšování  věkové  
strukturu  zaměstnanců v zemědělských podnicích.  

• 21.  Vytvoření  dobrovolného  opatření  na  řízení  rizik  a  krizí  pro  
vybraná  odvětví  s cílem  zaměřit podpory na preventivní opatření a 
podporu diverzifikace příjmů.  

• 22.  Zajištění  kontinuity  podpory  pozemkových  úprav  za  
podmínky  efektivního  vynakládání prostředků PRV (realizace 
většího množství menších projektů, přísné nákladové strpy) 



54 

Děkuji za pozornost 


